

Motion till riksdagen

1989/90:Kr233

av Stina Gustavsson m.fl. (c, m, fp, mp)

Naturvetartjänst vid Julita Gård

Julita Gård och Museer utgör en självständig enhet inom Stiftelsen Nordiska Museet. Verksamheten vid Julita Gård har profilerats mot bevarande av det levande kulturarvet i form av kulturväxter och lantraser. Sedan tio år tillbaka sker arbetet i direkt samarbete med Nordiska Genbanken för jordbruks- och trädgårdsväxter och Statens genbanksnämnd för husdjur. Detta innebär att Julita Gård gått in på ett nytt verksamhetsfält och brygger över hittillsvarande klyfta mellan kulturhistoria och naturhistoria.

Inom området ekologi och bevarande av äldre kulturväxter har viktiga insatser genomförts på Julita Gård. Frukträdgården har restaurerats och är nu Nordiska genbankens stora klonarkiv för skyddsvärda äldre lokalsorter av äpplen och päron. Köksträdgården fungerar till en del som genbank för ett 70-tal rabarbersorter, en humleträdgård iordningställs med olika humlesorter. Den sk Julitaå kern omfattar 60 parceller med olika grödor och på två gamla åkerlyckor odlas de starkt utrotningshotade åkerogräsen.

Under 1990 uppföres en nybyggnad för utställningsändamål där bevarandet av genresurserna inom växt- och djurvärlden ska presenteras. Medel här för har anvisats dels av regeringen och dels av Wallenbergsstiftelsen.

Mot denna bakgrund är det mycket viktigt att genomföra en långsiktig planering av den naturvetenskapliga sidan av Julita Gårds program. Härvid bör även beaktas godsets kulturlandskap, skogsområden, öar och vegetation och hur detta ska levandegöras för besökare av alla kategorier. Samverkan behöver etableras med experter inom Nordiska genbanken för jordbruks- och trädgårdsväxter, skogsstyrelsen, lantbruksstyrelsens genbanksnämnd för husdjur och med lantbruksuniversitetet, kulturgeografer och ekologer. Från genbanksnämndernas sida önskar man starkt att Julita Gård ska bli ett informations- och mötescentrum för genresursfrågor. Redan idag besöks Julita Gård av cirka 100 000 personer per säsong.

För planering och start av detta långsiktiga program behövs en kvalificerad naturvetare. Såväl Nordiska Museet som Julita Gård saknar kompetens på detta område. En sådan resursförstärkning är nödvändigt för att ett kulturhistoriskt museum skall kunna arbeta vidare. Innehavaren av tjänsten ska också kunna ge råd och anvisningar till andra museer och institutioner.

Vi ser det som mycket angeläget att Nordiska Museet erhåller det begärda anslaget om 350 000 kronor för inrättande av en naturvetartjänst vid Julita Gård.

Hemställan

Mot. 1989/90

Kr233

Med hänvisning till det anförda hemställs

att riksdagen för budgetåret 1990/91 anslår 350 000 kr. till en naturvetartjänst vid Nordiska museet.

Stockholm den 22 januari 1990

Stina Gustavsson (c)

Lars Ahlström (m)

Lola Björkquist (fp)

Kaj Nilsson (mp)